
 
 

 
 

 
 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

PORTARIA Nº 127, de 13 de março de 2024 

 

 

REPUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA 

ALUNO REGULAR NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

CURSO DE DOUTORADO EM EDUCAÇÃO PARA O PERÍODO LETIVIVO 2024.1  

(EDITAL N°. 001/2024) 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, 

e as normas estatutárias e regimentais, em cumprimento à concessão de tutela antecipada, na 

forma da decisão proferida pelo MM. Juiz de Direito da 1ª Vara da Fazenda Pública desta 

comarca de Vitória da Conquista, nos autos do Mandado de Segurança impetrado por Rosilene 

Aparecida Barreto Martins – Processo nº 8003169-55.2024.8.05.0274,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º REPUBLICAR o Resultado Final do processo de seleção de candidatos 

ao Curso de Pós-Graduação em Nível de Doutorado Acadêmico em Educação, com área de 

concentração em Educação, para o período de 2024.1, realizado em conformidade com o Edital 

nº Edital n°. 001/2024, publicado na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 03/01/2024, 

de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com o nome dos candidatos aprovados, por ordem 

de classificação e por linha de pesquisa, com as respectivas notas. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb, no 

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

  

http://www2.uesb.br/


 
 

 
 

 
 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 127/2024  

 

REPUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO 

PARA ALUNO REGULAR NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

EDUCAÇÃO CURSO DE DOUTORADO EM EDUCAÇÃO PARA O 

PERÍODO LETIVIVO 2024.1  

(EDITAL N°. 001/2024) 

 
RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS  

 

LINHA 1: POLÍTICA PÚBLICA EDUCACIONAL 

 

CONCORRENTES ÀS VAGAS PELA AMPLA CONCORRÊNCIA 

Candidatos Aprovados Nota 

obtida 

Classificação Orientadores 

RICARDO ALEXANDRE CASTRO 10,0  1º lugar ARLETE RAMOS DOS SANTOS 

MÔNICA CLEMENTINO DE MENEZES 9,8 2º lugar ADENILSON SOUZA CUNHA 

JÚNIOR 

HILHENO OLIVEIRA MIRANDA 9,6 3º lugar ENNIA DÉBORA PASSOS BRAGA 

PIRES 

ANTONICLEBIO CAVALCANTE EÇA 9,0 4º lugar ARLETE RAMOS DOS SANTOS 

ANTONIO PEREIRA DE CARVALHO 8,8  5º lugar LEILA PIO MORORÓ 

CLEONICE MATOS AMARAL 8,6 6º lugar TATYANNE GOMES MARQUES 

ELIARA CRISTINA NOGUEIRA DA 

SILVA TEIXEIRA 

8,5 7º lugar CLAUDIO PINTO NUNES 

CLAUDIA CRISTIANE ANDRADE 

BARROS 

8,4  8º lugar BERTA LENI COSTA CARDOSO 

WELTON CARDOSO JUNIOR 8,3 9º lugar CLAUDIO PINTO NUNES 

DEISE MAÍRA SILVEIRA MOREIRA 8,1 10º lugar BERTA LENI COSTA CARDOSO 

ANDRÉA BRAZ DA COSTA 8,0 11º lugar IRACEMA OLIVEIRA LIMA 

Candidatos Suplentes 

HIGRO SOUZA SILVA 7,9 12º lugar  

VILMA AUREA RODRIGUES 7,8 13º lugar  

ANELY SILVA OLIVEIRA 7,7 14º lugar  



 
 

 
 

 
 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

SOLANGE BALISA COSTA 7,6 15º lugar  

LUCAS DOS SANTOS PORTO 7,5 16º lugar  

GEYSA NOVAIS VIANA MATIAS 7,4 17º lugar  

MARA LUANNE SANTOS LIMA 7,0 18º lugar  

MARISA FERNANDES SEIXAS 7,0 19º lugar  

 

CONCORRENTES ÀS VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) 

- NÃO HOUVE CANDIDATO(A) APROVADO(A) NA LINHA DE PESQUISA 1 NO 

PRESENTE PROCESSO SELETIVO 

 

LINHA 2: CURRÍCULO, PRÁTICAS EDUCATIVAS E DIFERENÇA 

 

CONCORRENTES ÀS VAGAS PELA AMPLA CONCORRÊNCIA 

Candidatos Aprovados Nota 

obtida 

Classificação Orientadores 

JOSÉ MIRANDA OLIVEIRA JÚNIOR 9,0  1º lugar NILMA MARGARIDA DE 

CASTRO CRUSOÉ 

ELEUZA DIANA ALMEIDA TAVARES 8,8 2º lugar NILMA MARGARIDA DE 

CASTRO CRUSOÉ 

LÉCIA NÁJLA DOS SANTOS MELO 8,8 3º lugar EDMACY QUIRINA DE SOUZA 

ISAURA FRANCISCO DE OLIVEIRA 8,5 4º lugar CECÍLIA MOREIRA SOARES 

FLÁVIA CRISTINA BATISTA CAIRES 8,0  5º lugar REGINALDO SANTOS PEREIRA 

ALESSANDRA DA SILVA REIS COSTA 7,8 6º lugar SÔNIA MARIA ALVES DE 

OLIVEIRA REIS 

Candidatos Suplentes 

ESDRAS OLIVEIRA DE SOUZA 7,7 7º lugar  

JANINE COUTO CRUS MACEDO 7,6  8º lugar  

ELISÂNGELA AGUIAR OLIVEIRA 

ANDRADE 

7,5 9º lugar  

MÔNICA MEDINA SANTOS ALMEIDA 

NEVES 

7,4 10º lugar  

JANES APARECIDA XAVIER DA SILVA 

NEVES 

7,3 11º lugar  



 
 

 
 

 
 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

TAMARA RIBEIRO LIMA 7,2 12º lugar  

EVA FONSECA SILVA SPÍNOLA 7,0 13º lugar  

 

CONCORRENTES ÀS VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) 

- NÃO HOUVE CANDIDATO(A) APROVADO(A) NA LINHA DE PESQUISA 2 NO 

PRESENTE PROCESSO SELETIVO 

 

LINHA 3: FORMAÇÃO, LINGUAGEM, MEMÓRIA E PROCESSOS DE 

SUBJETIVAÇÃO 

 

CONCORRENTES ÀS VAGAS PELA AMPLA CONCORRÊNCIA 

Candidatos Aprovados Classificaçã

o 

Orientadores 

MAYCOL DOUGLAS LIMA DA 

SILVA 

 1º lugar MARILETE CALEGARI 

CARDOSO 

ROGÉRIO GUSMÃO DO CARMO 2º lugar DENISE APARECIDA BRITO 

BARRETO 

NAYLA PEREIRA DOS SANTOS 

GUSMÃO 

3º lugar ANDERSON DE CARVALHO 

PEREIRA 

VALQUÍRIA DIAS DE ALMEIDA 4º lugar LUIZ ARTUR DOS SANTOS 

CESTARI 

IRLANDIA DA PONTE LIMA  5º lugar NEREIDA MARIA SANTOS 

MAFRA BENEDICTIS 

ANA MARIA OLIVEIRA LIMA 6º lugar ESTER MARIA DE 

FIGUEIREDO SOUZA 

CAROLINE PEREIRA GUSMÃO 7º lugar LUIZ ARTUR DOS SANTOS 

CESTARI 



 
 

 
 

 
 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

MARIANA SOUSA DE 

OLIVEIRA DIAS 

 8º lugar NEREIDA MARIA SANTOS 

MAFRA BENEDICTIS 

Candidatos Suplentes 

JOSÉ PALMITO ROCHA 9º lugar  

BÁRBARA KATHARINNE 

ALVES BORGES LESSA 

10º lugar  

JACIEL ALVES DOS SANTOS 11º lugar  

 

CONCORRENTES ÀS VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) 

- NÃO HOUVE CANDIDATO(A) APROVADO(A) NA LINHA DE PESQUISA 3 NO 

PRESENTE PROCESSO SELETIVO 

 

LINHA 4: CONHECIMENTO E PRÁTICAS ESCOLARES 

 

CONCORRENTES ÀS VAGAS PELA AMPLA CONCORRÊNCIA 

Candidatos Aprovados Classificação Orientadores 

CAIO PINHEIRO OLIVEIRA  1º lugar LÚCIA GRACIA FERREIRA 

TRINDADE 

LUCIANA PEREIRA CAMACAM 2º lugar EDINALDO MEDEIROS 

CARMO 

LUCIANA AMORIM DE OLIVEIRA  3º lugar ANDRECKSA VIANA 

OLIVEIRA SAMPAIO 

LÍVIA DE ANDRADE SOUSA 4º lugar ROSELANE DUARTE FERRAZ 

RISIA SILVA CHAVES 

 

 5º lugar LÚCIA GRACIA FERREIRA 

TRINDADE 

FLÁVIA DOS SANTOS DA SILVA DE 

OLIVEIRA 

6º lugar RITA DE CÁSSIA SOUZA 

NASCIMENTO FERRAZ 

Candidatos Suplentes 



 
 

 
 

 
 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

VANESSA DA SILVA NASCIMENTO 

ANDRADE 

7º lugar  

CAMILA LOPES DA SILVA  8º lugar  

ANA GEISA BARBOSA ROCHA 9º lugar  

KARINE BRANDÃO NUNES BRASIL 10º lugar  

 

CONCORRENTES ÀS VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) 

- NÃO HOUVE CANDIDATO(A) APROVADO(A) NA LINHA DE PESQUISA 4 NO 

PRESENTE PROCESSO SELETIVO 

 

 

 

 


